autor plenamente adaptado à companhia da mãe e de sua bisavó.”. 

Em sede de recurso de apelação, a Sétima Câmara Cível do 
Tribunal de Alçada do Estado de Minas Gerais deu provimento ao 
recurso condenando o genitor a títulos de danos morais no valor de 
R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), reconhecendo o dano 
sofrido pelo filho em sua dignidade, e a conduta ilícita do genitor 
ao deixar de cumprir seu dever familiar de convívio com o filho e 

com ele formar laços de paternidade: 
INDENIZAÇÃO DANOS MORAIS - RELAÇÃO 
PATERNO-FILIAL - PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA

[...]

A juíza de primeiro grau julgou a ação procedente em face 
do plano de saúde, condenando-a ao pagamento de R$ 200.00,00 
(duzentos mil reais) a título de danos morais, considerando que 
este valor já estaria incluído a indenização por danos estéticos, e ao 
pagamento de R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais) a 
títulos de danos materiais, em razão da falha cometida por médica 
preposta no exercício de sua atividade, pois houve erro de análise 
e indicação de tratamento e por consequência, a culpa decorrente 
de imperícias. 

Por outro lado, julgou improcedente a ação em relação ao